اس صورت حال کا نتیجہ یہ ہے کہ اختلافات
اور تناقضات کے اندر سے صحیح بات کو مستخرج کر کے نکالنا اور اس کو حالات زمانہ پر منطبق کرنا نہایت
مشکل کام بن گیا ہے۔ علاوہ انہیں یہ حقیقت بھی پیش نظر رکھنی چاہیے کہ جو مسائل رواج اور عادت پر
مبنی ہوتے ہیں وہ زمانہ کے تغیر سے بدلتے بھی سکتے ہیں۔“

مذکورہ بالا مقصد سامنے رکھ کر کمیٹی نے تدوین قانون کا کام شروع کیا جو ۱۲۹۳ ہجری ۱۸۷۶ء ۱۶
میں انجام کو پہنچا اور مجلہ احکام عدلیہ کے نام سے سلطان کی جانب سے اس کے نفاذ کا اعلان ہوا۔
مجلہ الاحکام کی نوعیت سے فی الجملہ آشنا کرنے کے لیے نامناسب نہ ہو گا اگر ہم مختصراً اس کے بعض
پہلوؤں کی طرف یہاں اشارہ کر دیں۔

مجلہ الاحکام کل ۱۸۵۱ دفعات پر مشتمل ہے جو ایک مقدمہ اور ۱۷ ابواب میں پھیلی ہوئی ہیں۔